



First Approval Order :-

As per the above mentioned number 1 to 4, Bharati Vidyapeeth Pune has started a school for classes 1st to 4th under the name of Bharati Vidyapeeth English Medium School Kadegaon, Tal. Kadegaon, Dist. Sangli, from the year 2010-11, June 2010. The said school is being given initial approval subject to the following terms & conditions.

1. No change can be made in the medium and location of the school etc. prescribed for the school permission in the future.
2. If a school is started in a place other than the place where the government has granted permission for a school, the permission granted by the government will automatically be deemed to be cancelled.
3. No classes other than those permitted in the government permission order can be started.
4. If it is found that the management has not started the school within 18 months of receiving the permission the permission will be cancelled.
5. Schools recognized under the Maharashtra Self-Aided Schools (Establishment and Regulation) Act, 2011 cannot be shifted to other locations.
6. It will be mandatory for new/upgraded schools to have physical facilities as per the government decision dated 29/6/2013. It will be mandatory for these schools to comply with all the standards mentioned in the RTI Act 2009.
7. The educational fees charged in the school should be as per the prevailing government rules as well as the revised government rules from time to time. However, the said educational fees should not be unreasonable. Appropriate action will be taken if any irregular fees are charged.
8. The school building and premises should be clean and safe for education.
9. As per the provisions of the Act, the institution should be permanently capable of running the above class on a self-financing basis. Since this class has been approved on a self-financing basis, no grant or any kind of financial assistance will be provided by the Government in the future.
10. As per the Government Decision dated 3/11/2009 and the order given by the Hon'ble Supreme Court, the school building must be in accordance with the National Building Code.
11. This initial approval is given on the basis of the documents you have submitted, and if these documents are found to be false or incorrect in the future, action will be taken to cancel your initial approval.
12. The necessary competent staff of educational and professional qualifications as prescribed by the Government from time to time should be appointed subject to the pay scales and conditions of service rules prescribed by the Government from time to time and the approved teaching staff should be obtained from the competent authority. Also, the salaries and allowances of the said staff should be paid by the institution as per the rules.
13. Initial approval is being given subject to compliance with all the terms and conditions in the permission order of the Hon'ble Deputy Director of Education, Kolhapur Division, Kolhapur.

Translated by me  
*[Signature]*  
MANOJKUMAR RAMESH INAMDAR  
ADVOCATE & NOTARY  
GOVERNMENT OF INDIA  
KADEGAON, DIST. SANGLI

NOTED & RECORDED  
AT SR 175/2025...  
Mohan Galkwad  
Education Officer  
(Primary)  
Zilla Parishad Sangli

Dt. 28/07/2025

For copy information and further action

1. President/Secretary, Bharati University Pune
2. Principal, Bharati Vidyapeeth English Medium School Kadegaon, Taluka Kadegaon





- वाचलें-१. गट शिक्षणाधिकारी पंचायत समिती कडेगांव कडील दिनांक-२८/०९/२०२२ (प्राप्त दिनांक-२८/११/२०२२)  
 २. शालेय शिक्षण व विभागा कडील क्र. वीएलएस १००८/प्र.क्र. ६७८/प्राशि-३ दिनांक-१८ ऑगस्ट २००९  
 ३. मा. शिक्षण उपसंचालक कोल्हापूर विभाग कोल्हापूर यांचे कडील जा.क्र. प्राय२/कोवि/नखाप्राशाप/कविअ/१०/४११६१-६२  
 दिनांक-३१/१२/२०१२  
 ४. या कार्यालयाकडील मंजूर टिप्पणी दिनांक. / /२०२२

जा.क्र. जिपसां/प्राशि/आस्था-१०/ 1184/२०२३

दिनांक- 25/01/२०२३

प्रथम मान्यता आदेश :-

- उपरोक्त वाचा क्रमांक १ ते ४ अन्वये भारती विद्यापीठ पुणे या संस्थेने सन २०१०-११ माहे जुन २०१० पासून भारत विद्यापीठ इंग्लिश मिडीयम स्कूल कडेगांव ता.कडेगांव जि. सांगली इंग्रजी माध्यम या नावाने इ.१ ली ते इ.८ वी करिता शाळा स २०१०-११ माहे जुन २०१० पासून सुरु केलेली आहे. सदर शाळेस खालील अटी व शर्तीस अधिन राहून प्रथम मान्यता देण्यात येत आहे.
- शाळा परवानगीसाठी विहित केलेले माध्यम व शाळेचे टिकाण इ.मध्ये भविष्यात कोणताही बदल करता येणार नाही.
  - शासनाने ज्या टिकाणी शाळेस परवानगी दिलेली आहे त्या टिकाणाव्यतिरिक्त अन्य टिकाणी शाळा सुरु केल्यास शासनाने दिलेली परवानगी आपोआप रद्द समजणेत येईल.
  - शासन परवानगी आदेशामध्ये ज्या वर्गास परवानगी दिलेली आहे, त्या वर्गाव्यतिरिक्त इतर वर्ग सुरु करता येणार नाहीत.
  - परवानगी मिळाल्यापासून १८ महिन्यांच्या आत व्यवस्थापनाने शाळा सुरु केलेली नाही, असे निदर्शनास आल्यास सदर परवानगी रद्दवातल ठरेल.
  - महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यीत शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम २०१२ या अधिनियमाच्या अंतर्गत मान्यता दिलेल्या शाळां अन्व टिकाणी स्थलांतर करता येणार नाही.
  - नविन/दर्जावाढ शाळेमध्ये शासन निर्णय दिनांक-२९/६/२०१३ नुसार भौतिक सुविधा उपलब्ध असणे आवश्यक राहिल या शाळेच्या संदर्भात आर.टी.ई अक्ट २००९ मध्ये नमुद केलेल्या सर्व मानकांची पूर्तता करणे बंधनकारक राहिल.
  - शाळेमध्ये आकारणेत येणारे शैक्षणिक शुल्क शासनाचे प्रचलित नियम तसेच वेळोवेळी होणाऱ्या सुधारीत शासन नियमानुसार आकारणेत. यावे.तथापी सदरचे शैक्षणिक शुल्क अवाजवी असू नये. नियमबाह्य शुल्क आकारणी केलेस योग्य ती कारवाई करणेत येईल.
  - शाळेची इमारत व परिसर शिक्षणानुकूल स्वच्छ व सुरक्षित असला पाहिजे.
  - अधिनियमातील तरतुदीनुसार संस्था वरील वर्ग स्वयंअर्थसहाय्यीत तत्वावर चालविण्यास कायमपणे सक्षम असली पाहिजे. या वर्गांना स्वयंअर्थसहाय्यीत तत्वावर मंजूरी दिली असलेने भविष्यात कधीही अनुदान तसेच कोणत्याही प्रकारची आर्थिक मदत शासनाकडून देणेत येणार नाही.
  - शासन निर्णय दिनांक-३१/११/२००९ नुसार व मा.सर्वाच्च न्यायालयाने दिलेल्या आदेशानुसार शाळेची इमारत नॅशनल बिल्डिंग कोडनुसार असणे आवश्यक आहे.
  - सदरची प्रथम मान्यता आपण सादर केलेल्या कागदपत्रांच्या आधारे देण्यात येत असून, भविष्यात सदर कागदपत्रे खोटी अथवा चुकीचे आढळल्यास आपली प्रथम मान्यता रद्द करण्याची कार्यवाही करण्यात येईल.
  - शासनाने वेळोवेळी विहित केल्यानुसार शैक्षणिक व व्यावसायिक अर्हतेचा आवश्यक सक्षम कर्मचारी वृंद शासनाने वेळोवेळी विहित केलेल्या वेतनश्रेण्या व सेवाशर्ती नियमाच्या अधिन राहून नेमला पाहिजे तसेच नियुक्त शिक्षक वर्गाची सक्षम प्राधिकाऱ्याकडून मान्यता घेतली पाहिजे. तसेच सदर कर्मचा.यांचे वेतन व भत्ते नियमानुसार संस्थेने दिले पाहिजे.
  - मा. शिक्षण उपसंचालक कोल्हापूर विभाग कोल्हापूर यांचे परवानगी आदेशातील सर्व अटी व शर्तीची पूर्तता होण्याच्या अधिन राहून प्रथम मान्यता देणेत येत आहे.

(मोहन गायकवाड)

शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक)  
जिल्हा परिषद सांगली

प्रत माहितीसाठी व पुढील कार्यवाहीसाठी

- अध्यक्ष / सचिव, भारती विद्यापीठ पुणे
- मुख्याध्यापक, भारती विद्यापीठ इंग्लिश मिडीयम स्कूल कडेगांव ता.कडेगांव

Head Mistress  
Bharati Vidyapeeth English  
Medium School, Kadegaon

Joint Secretary  
Bharati Vidyapeeth, Pune-30.